
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

20 апреля 2022 г.                                            Донецк                                                             № 71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления информации  

для формирования и ведения перечня источников доходов Донецкой Народной Республики  

и Порядка предоставления информации для формирования и ведения реестра источников 

доходов Донецкой Народной Республики 

 

В соответствии со статьей 32
1
, с пунктами 1, 13 статьи 91 Закона 

Донецкой Народной Республики «Об основах бюджетного устройства и 

бюджетного процесса в Донецкой Народной Республике», подпунктом 6  

пункта 15.2 Положения о Министерстве финансов Донецкой Народной 

Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой 

Народной Республики от 22 июля 2015 г. № 13-33, во исполнение пункта 3 

Постановления Президиума Правительства Донецкой Народной Республики 

от 15 апреля 2022 г. № 35-2 «Об утверждении Порядка формирования и ведения 

перечня источников доходов Донецкой Народной Республики и Порядка 

формирования и ведения реестра источников доходов Донецкой Народной 

Республики», в целях определения единого подхода при формировании и 

ведении перечня источников доходов Донецкой Народной Республики и 

реестра источников доходов Донецкой Народной Республики 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить Порядок предоставления информации для формирования и 

ведения перечня источников доходов Донецкой Народной Республики 

(прилагается). 

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 

22 апреля 2022 г.  

под регистрационным № 5078 

 



2 

2. Утвердить Порядок предоставления информации для формирования и 

ведения реестра источников доходов Донецкой Народной Республики 

(прилагается). 

 

3. Департаменту бюджетной методологии Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики направить настоящий Приказ на 

государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной 

Республики. 

 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

5. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр Я.С. Чаусова 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

 

Приказом Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики 

от 20.04.2022 № 71 
 

 

Порядок предоставления информации  

для формирования и ведения перечня источников доходов  

Донецкой Народной Республики 
 

1. Настоящий Порядок предоставления информации для формирования и 

ведения перечня источников доходов Донецкой Народной Республики (далее – 

Порядок) устанавливает правила предоставления главными администраторами 

доходов бюджетов бюджетной системы Донецкой Народной Республики  

(далее – главные администраторы доходов бюджетов) и органами управления 

государственными внебюджетными фондами Донецкой Народной Республики 

(далее – органы управления государственными внебюджетными фондами)  

в Министерство финансов Донецкой Народной Республики (далее – 

Министерство финансов) информации для формирования и ведения перечня 

источников доходов Донецкой Народной Республики. 

 

2. Главные администраторы доходов бюджетов и органы управления 

государственными внебюджетными фондами в срок до 01 июня 2022 года 

предоставляют в Республиканское казначейство Донецкой Народной 

Республики (далее – Республиканское казначейство) перечни источников 

доходов по главным администраторам доходов бюджетов и перечни 

источников доходов по государственным внебюджетным фондам (далее при 

совместном упоминании – Перечни источников доходов) по состоянию  

на 01 апреля 2022 года по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Порядку на бумажных носителях и в электронном виде в формате .doc. 

 

3. Республиканское казначейство в срок до 16 июня 2022 года проводит 

проверку предоставленных согласно пункту 2 настоящего Порядка Перечней 

источников доходов. 

Проверка Перечней источников доходов осуществляется 

Республиканским казначейством: 

на предмет их соответствия данным, указанным в нормативных правовых 

актах (приказах, распоряжениях, прочем) главных администраторов доходов 

бюджетов и органов управления государственными внебюджетными фондами, 

которые были основанием для открытия лицевых счетов администраторов 

доходов бюджетов согласно пункту 7 Инструкции о порядке открытия и 

ведения Республиканским казначейством Донецкой Народной Республики 

лицевых счетов администраторов доходов бюджета, главных администраторов 

(администраторов) источников финансирования дефицита бюджета, 

утвержденной приказом Министерства финансов от 08 октября 2019 года  



2 

№ 158, зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной 

Республики 10 октября 2019 года под регистрационным № 3473; 

на предмет их соответствия кодам классификации доходов бюджетов 

бюджетной системы Донецкой Народной Республики, к которым относятся 

источники доходов бюджетов; 

на предмет их соответствия бюджетам бюджетной системы Донецкой 

Народной Республики, в доходы которых зачисляются платежи в соответствии 

с нормативами распределения доходов, установленными законодательством 

Донецкой Народной Республики. 

 

4. В случае положительного результата проверки информации, 

содержащейся в Перечне источников доходов, Республиканское казначейство 

на последнем листе Перечня источников доходов проставляет отметку о 

согласовании и возвращает его соответствующему главному администратору 

доходов бюджета или органу управления государственным внебюджетным 

фондом. Отметка о согласовании включает дату, подпись уполномоченного 

лица с указанием должности, расшифровки подписи, содержащей фамилию и 

инициалы, и штамп Республиканского казначейства. 

В случае отрицательного результата проверки информации, 

содержащейся в Перечне источников доходов, Республиканское казначейство 

возвращает Перечень источников доходов на доработку с приложением 

Протокола по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее – 

Протокол) с указанием в Протоколе причины возврата. 

Форма Протокола, предусмотренная настоящим пунктом, также может 

использоваться в случае отрицательного результата проверки Министерством 

финансов информации, содержащейся в реестрах источников доходов по 

главным администраторам доходов бюджетов и реестрах источников доходов 

государственных внебюджетных фондов Донецкой Народной Республики. 

Главный администратор доходов бюджета или орган управления 

государственным внебюджетным фондом в течение 3 рабочих дней со дня 

возврата Республиканским казначейством Перечня источников доходов 

обеспечивает его повторное формирование и предоставление в 

Республиканское казначейство.  

 

5. Главные администраторы доходов бюджетов и органы управления 

государственными внебюджетными фондами в срок до 23 июня 2022 года 

предоставляют в Министерство финансов согласованные Республиканским 

казначейством Перечни источников доходов на бумажных носителях и в 

электронном виде в формате .doc. 

 

6. Министерство финансов в срок до 14 июля 2022 года проводит 

проверку предоставленных согласно пункту 5 настоящего Порядка Перечней 

источников доходов.  

Проверка Перечней источников доходов осуществляется Министерством 

финансов: 



3 

на предмет их соответствия положениям нормативных правовых актов  

Донецкой Народной Республики, органов местного самоуправления, 

определяющих правовые основания по источникам доходов бюджетов, 

опубликованных на официальных сайтах Донецкой Народной Республики.  

В случае отсутствия нормативных правовых актов Донецкой Народной 

Республики на официальных сайтах Донецкой Народной Республики 

одновременно с Перечнями источников доходов предоставляются заверенные 

копии нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики, 

отображенных в Перечнях источников доходов; 

на предмет их соответствия сведениям о реквизитах нормативных 

правовых актов Донецкой Народной Республики и (или) соглашений 

(наименование органа, издавшего акт, наименование вида акта и наименование 

акта, дата подписания (утверждения) акта и его номер, номер и дата его 

государственной регистрации, источник официального опубликования акта  

и т. д.), структурной единице (раздел, глава, статья, пункт, часть, абзац), 

устанавливающей основания возникновения платежей и (или) порядок  

их уплаты; 

на предмет их соответствия информации о предоставленных субъектам 

платежа льготах и об освобождениях от уплаты налогов, сборов и других 

обязательных платежей. 

В случае положительного результата проверки информации, 

содержащейся в Перечне источников доходов, Министерство финансов 

принимает Перечень источников доходов в работу. 

В случае отрицательного результата проверки информации, 

содержащейся в Перечне источников доходов, Министерство финансов 

возвращает Перечень источников доходов на доработку с приложением 

Протокола с указанием в Протоколе причины возврата. 

Главный администратор доходов бюджета или орган управления 

государственным внебюджетным фондом в течение 3 рабочих дней со дня 

возврата Министерством финансов Перечня источников доходов обеспечивает 

его повторное формирование и предоставление в Республиканское 

казначейство на проверку.  

 

7. Дальнейшие действия по проверке Республиканским казначейством 

Перечней источников доходов и их предоставление в Министерство финансов 

осуществляются в соответствии с пунктами 3–5 настоящего Порядка  

(за исключением установленных сроков). 

 

8. Министерство финансов в срок до 22 июля 2022 года осуществляет 

свод информации о доходах бюджетов по источникам доходов бюджетов 

бюджетной системы Донецкой Народной Республики согласно 

предоставленным Перечням источников доходов и формирует по форме 

согласно приложению 1 к настоящему Порядку: 

Перечень источников доходов Донецкой Народной Республики; 



4 

Перечень источников доходов республиканского бюджета, состоящий из 

перечней источников доходов по главным администраторам доходов бюджетов. 

 

9. При принятии нормативных правовых актов Донецкой Народной 

Республики, органов местного самоуправления, определяющих правовые 

основания по источникам доходов бюджетов, или внесении изменений в них, 

главные администраторы доходов бюджетов и органы управления 

государственными внебюджетными фондами в течение 5 рабочих дней  

с момента официального опубликования данных нормативных правовых актов 

осуществляют формирование обновленного Перечня источников доходов и 

предоставление его для проверки в Республиканское казначейство на 

бумажных носителях и в электронном виде в формате .doc. 

Обновленный Перечень источников доходов предоставляется 

сопроводительным письмом с указанием внесенных изменений и дополнений. 

 

10. Республиканское казначейство в течение 5 рабочих дней проводит 

проверку предоставленных согласно пункту 9 настоящего Порядка Перечней  

источников доходов. 

 

11. Дальнейшие действия по проверке Республиканским казначейством и 

Министерством финансов Перечней источников доходов осуществляются в 

соответствии с пунктами 3–6 настоящего Порядка (за исключением 

установленных сроков). 

 

12. Министерство финансов в течение 5 рабочих дней после принятия 

всех Перечней источников доходов в работу осуществляет формирование 

обновленного Перечня источников доходов Донецкой Народной Республики  

и Перечня источников доходов республиканского бюджета с учетом принятых 

изменений, внесенных в нормативные правовые акты Донецкой Народной 

Республики, органов местного самоуправления и, соответственно, в Перечни 

источников доходов. 

 

13. В случаях непредоставления либо предоставления неполных или 

недостоверных сведений в Министерство финансов в установленный 

настоящим Порядком период главными администраторами доходов бюджетов 

и/или органами управления государственными внебюджетными фондами в 

Министерство финансов предоставляется пояснительная записка о причинах 

допущенных нарушений за подписью руководителя. 

 

Директор Департамента  

бюджетной методологии М.В. Егорова 



Приложение 1 

к Порядку предоставления информации  

для формирования и ведения перечня  

источников доходов Донецкой Народной 

Республики (пункт 2) 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ИСТОЧНИКОВ ДОХОДОВ  

 

 
№  

п/п 

Наименование 

главного 

администратора  

доходов
1
 

Код 

классификации 

доходов, 

включая код 

главного 

администратора 

доходов
2
 

Наименование 

кода 

классификации 

доходов
3
 

Наименование 

источника 

доходов
4
 

Правовое 

основание по 

источнику 

доходов
5
 

Источник 

официального 

опубликования 

акта
6
 

Норматив 

распределения 

поступлений
7
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

        

 

Наименование финансового органа 

(органа управления государственным  

внебюджетным фондом) 

 

  

Наименование бюджета   

 
(республиканский бюджет, бюджет государственного внебюджетного фонда 

 
Донецкой Народной Республики)

 



 

 
2 

Продолжение приложения 1 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

_________________ 

1
 Указывается полное наименование главного администратора доходов. 

2 
Указывается 20-значный код классификации доходов бюджетов бюджетной системы Донецкой Народной Республики без пробелов (с учетом кода подвида доходов), 

где первые три знака соответствуют коду главного администратора доходов бюджета.  
3 
Указывается полное наименование кода классификации доходов бюджетов бюджетной системы Донецкой Народной Республики (с учетом наименования кода подвида 

доходов). 
4 
Указывается наименование источника доходов бюджетов бюджетной системы Донецкой Народной Республики. Наименование источника доходов должно 

соответствовать наименованию источника, указанного в нормативном правовом акте, определяющем правовые основания по соответствующему источнику.  
5 
Указываются нормативный правовой акт Донецкой Народной Республики, его дата, номер, полное наименование, подпункт, пункт и номер статьи  

(при наличии), в соответствии с которыми возникает обязанность по уплате платежей, являющихся источниками доходов бюджетов бюджетной системы Донецкой 

Народной Республики, установлен норматив отчислений в бюджет. В случае наличия нормативных правовых актов о применяемых льготах и об освобождениях от 

уплаты налогов, сборов и других обязательных платежей по данному источнику указывается их перечень. 
6 

Указываются ссылки на страницы официальных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, являющихся источником официального 

опубликования указанных в графе 6 нормативных правовых актов. 
7
 Указывается норматив распределения поступлений налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Донецкой Народной Республики. 

 

Руководитель 

(иное уполномоченное лицо)      ______________________              ___________             _____________________ 
                                                                                           (должность)                                       (подпись)                           (расшифровка подписи) 

«___»_____________ 20___ г. 
 

 

 
ОТМЕТКА РЕСПУБЛИКАНСКОГО КАЗНАЧЕЙСТВА  

Уполномоченное лицо       
 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи)  

Дата ______________ 



Приложение 2 
к Порядку предоставления информации 
для формирования и ведения перечня 
источников доходов Донецкой Народной 
Республики (пункт 4) 

   

                                        ПРОТОКОЛ №    Коды 

Форма   
   от «___»_________________20 ___  г. Дата  

Наименование органа, 
проводившего проверку  

 
 

 

 
(Республиканское казначейство Донецкой Народной Республики /Министерство финансов Донецкой Народной Республики)  

 Наименование бюджета   

Наименование 
проверяемого документа 

(республиканский бюджет, бюджет государственного внебюджетного фонда Донецкой Народной Республики)
 Дата 

документа  

 

(перечень источников доходов бюджетов/реестр источников доходов республиканского бюджета, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов Донецкой Народной Республики) 

 
 

Наименование главного 
администратора доходов  

 
Глава по БК 

 

Проверка не пройдена  
по критерию 

 
  

Примечание 
  

 

 

 

Ответственный  
исполнитель 

 
  

 
  

 
 

 

 (должность)  
(подпись)  

(расшифровка подписи) (телефон) 

        

“ «____» _________________ 20___ г.    
 

Номер страницы  _____  
    Всего страниц  _____ 



УТВЕРЖДЕН 

 

Приказом Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики  

от 20.04.2022 № 71 
 

 

Порядок предоставления информации  

для формирования и ведения реестра источников доходов Донецкой 

Народной Республики 

 
 

1. Настоящий Порядок предоставления информации для формирования  

и ведения реестра источников доходов Донецкой Народной Республики 

(далее – Порядок) устанавливает правила предоставления главными 

администраторами доходов бюджетов бюджетной системы Донецкой Народной 

Республики (далее – главные администраторы доходов бюджетов) и органами 

управления государственными внебюджетными фондами Донецкой Народной 

Республики (далее – органы управления государственными внебюджетными 

фондами) в Министерство финансов Донецкой Народной Республики (далее – 

Министерство финансов) информации для формирования и ведения реестра 

источников доходов Донецкой Народной Республики. 

 

2. Главные администраторы доходов бюджетов и органы управления 

государственными внебюджетными фондами ежеквартально в течение  

7 рабочих дней текущего месяца, следующего за отчетным кварталом, 

предоставляют в Министерство финансов реестры источников доходов по 

главным администраторам доходов бюджетов и реестры источников доходов 

государственных внебюджетных фондов (далее – при совместном упоминании 

– Реестры источников доходов) по состоянию на 01 апреля текущего года,  

01 июля текущего года, 01 октября текущего года, 01 января года, следующего 

за отчетным, согласно приложению к настоящему Порядку в электронном виде 

в формате .xls. 

 

3. Реестры источников доходов формируются главными 

администраторами доходов бюджетов и органами управления 

государственными внебюджетными фондами на основании перечней 

источников доходов по главным администраторам доходов бюджетов и 

перечней источников доходов по государственным внебюджетным фондам.  

 

4. Министерство финансов проводит проверку предоставленных Реестров 

источников доходов. 

Проверка Реестров источников доходов осуществляется Министерством 

финансов на предмет их соответствия требованиям бюджетного 

законодательства Донецкой Народной Республики. 



2 

В случае положительного результата проверки Реестров источников 

доходов Министерство финансов принимает их в работу. 

В случае отрицательного результата проверки Министерство финансов 

возвращает Реестры источников доходов на доработку с приложением 

Протокола с указанием в Протоколе причины возврата. 

Главный администратор доходов бюджета или орган управления 

государственным внебюджетным фондом в течение 3 рабочих дней со дня 

возврата Министерством финансов Реестра источников доходов обеспечивает 

его повторное формирование и предоставление в Министерство финансов  

на проверку.  

 

5. Министерство финансов в течение 10 рабочих дней со дня, следующего 

за окончанием срока предоставления информации главными администраторами 

доходов бюджетов и органами управления государственными внебюджетными 

фондами, установленного пунктом 2 настоящего Порядка, на основании 

предоставленных Реестров источников доходов осуществляет свод информации 

о доходах бюджетов по источникам доходов бюджетов бюджетной системы  

Донецкой Народной Республики, согласно приложению к настоящему Порядку. 

 

6. В случаях непредоставления либо предоставления неполных или 

недостоверных сведений в Министерство финансов в установленный 

настоящим Порядком период главными администраторами доходов бюджетов 

и/или органами управления государственными внебюджетными фондами в 

Министерство финансов предоставляется пояснительная записка о причинах 

допущенных нарушений за подписью руководителя. 

 

Директор Департамента  

бюджетной методологии М.В. Егорова 

 



Приложение  

к Порядку предоставления информации  

для формирования и ведения реестра 

источников доходов Донецкой Народной 

Республики (пункт 2) 

 

 

РЕЕСТР ИСТОЧНИКОВ ДОХОДОВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА,  

БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НА 20 ___ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20 ___ И 20 ___ ГОДОВ 

     Коды 

    Форма   

  на «___»___________ 20__ г. Дата    

Наименование финансового органа 
(органа управления государственным 
внебюджетным фондом) 

  
Глава  

по БК  

  

Наименование бюджета     

Единица измерения: тыс. руб.
.1 (республиканский бюджет, бюджет государственного внебюджетного фонда

 
Донецкой Народной Республики)   

 

№ 

п/п 

Наименование 

главного 

администра- 

тора доходов 

Код бюджетной 

классификации 

доходов, включая 

код главного 

администратора 

доходов
2 

Наименование 

кода классифика- 

ции доходов 

Наимено- 

вание  

источника 

доходов
3 

План доходов 

бюджета  

на 20__ г. 

(текущий 

финансовый 

год)
4
 

Кассовые 

поступления в 

текущем 

финансовом году  

(по состоянию  

на «01» ___20__г.)
5
 

Оценка 

исполнения  

20__ г. 

(текущий 

финансовый 

год)
6
 

Прогноз доходов бюджета 

на 20__ г. 

(очередной 

финансовый 

год)  

на 20__ г. 

(первый год 

планового 

периода)  

на 20__ г. 

(второй год 

планового 

периода) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

           

 

          Номер страницы  
     Всего страниц  

 



2 

 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

 Итого        
_______________________ 

1 Указывается единица измерения в тысячах рублей с точностью до пяти знаков после запятой. 
2 Указывается 20-значный код классификации доходов бюджетов бюджетной системы Донецкой Народной Республики без пробелов (с учетом кода подвида доходов), где 

первые три знака соответствуют коду главного администратора доходов бюджетов. 
3 Указывается наименование источника доходов бюджетов бюджетной системы Донецкой Народной Республики в соответствии с Перечнем источников доходов Донецкой 

Народной Республики. Наименование источника доходов должно соответствовать наименованию источника, указанного в нормативном правовом акте, определяющим 

правовые основания по соответствующему источнику.  
4 Указываются показатели доходов, доведенные Министерством финансов Донецкой Народной Республики до главных администраторов доходов бюджетов бюджетной 

системы  Донецкой Народной Республики согласно приложению 3 к Порядку составления и ведения кассового плана исполнения Республиканского бюджета Донецкой 

Народной Республики в текущем финансовом году, утвержденному приказом Министерства финансов Донецкой Народной Республики от 03.10.2019 № 154, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 09 октября 2019 года под регистрационным № 3470. 
5 Указываются кассовые поступления на 01 число месяца, следующего за отчетным. 
6 Указываются показатели ожидаемого исполнения доходной части бюджета в текущем финансовом году. 

 

 

Руководитель 

(иное уполномоченное лицо) 

            

   (должность)   (подпись)   (расшифровка подписи)  

«___»____________ 20__ г.       
 

 

 

 

 

 

 

          Номер страницы  
     Всего страниц  
 




